关于申报2020年度拉萨市文化产业发展专项资金的通知

各县（区）委宣传部，市直各有关单位：
  根据《西藏自治区文化产业扶持项目管理暂行办法》（藏财教字〔2012〕97号）、《西藏自治区文化产业发展专项资金管理暂行办法》（藏财教字〔2012〕105号）和《西藏自治区财政厅、西藏自治区党委宣传部关于申报自治区文化产业发展专项资金的补充通知》（藏财教字〔2013〕92号）文件规定，现就2020年度拉萨市文化产业发展专项资金（以下简称专项资金）申报工作有关事项通知如下：
  一、指导思想
  高举习近平新时代中国特色社会主义思想伟大旗帜，深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会以及中央第六次西藏工作座谈会精神，深入贯彻落实习近平总书记关于治边稳藏的重要论述和加强民族团结、建设美丽西藏的重要指示以及致“2019·中国西藏发展论坛”的贺信精神，贯彻落实区市第九次党代会区以及区党委九届三次、四次、五次、六次、七次全会和市委九届三次、四次、五次全会精神，坚持社会主义先进文化前进方向，以满足各族人民精神文化需求为出发点和落脚点，以改革创新为动力，积极推进现代文化产业体系建设，培育市场主体和新型文化业态，完善文化产业政策，转变发展方式，着力提升社会主义核心价值观的引领力、公共文化服务的辐射力、特色文化产业的竞争力、社会主义精神文化产品的供给力，为我市经济社会长足发展和长治久安提供思想保证、精神动力、舆论支持和文化条件。
  二、申报原则
  （一）坚持政治导向。坚持正确政治方向，强化政治意识和导向意识，强化政治担当，落实政治责任；注重意识形态属性，弘扬社会主义核心价值观，坚决杜绝违反政治导向和社会主义核心价值观的企业进入扶持范围，确保专项资金的使用政治安全、导向正确。
  （二）坚持扶优扶强。支持政府鼓励投资且能够引导社会资本进入文化产业领域，风险防控好，示范带动强，具有较好的发展前景，能明显提升我市文化产业自主创新能力和市场竞争力，具有显著社会效益和经济效益的文化产业项目。
  （三）坚持市场驱动。遵循文化产业发展规律，发挥政府导向作用，把发展拉萨市文化产业作为市场经济条件下繁荣社会主义文化的重要途径，把壮大文化产业规模、提高产业质量、提升产业效益作为扶持目标，不断为我市文化产业发展创造良好体制机制和政策环境，创新文化生产、传播、流通、消费方式，提升文化产业核心竞争力。
  （四）坚持两个效益相统一。坚持把社会效益放在首位，实现社会效益与经济效益相统一，健全和完善文化产业政策，进一步提高我市文化产业规模化、集约化、专业化水平，推动构建优势突出、特色鲜明、富有创意、竞争力强的现代文化产业体系，打造具有核心竞争力的骨干文化企业，推动我市文化大发展大繁荣。
  三、申报主体、类别及要求
  （一）申报主体
  拉萨市文化类管理单位以及在拉萨市依法注册2年以上，具有独立法人资格的文化类企业、农牧民合作社。
  （二）专项资金支持类别
  1.重点项目类。重点扶持落实市委市政府决策部署的重大文化产业项目。包括推进媒体融合发展体制机制改革类项目、推动县级融媒体中心建设类项目、推动新时代文明实践中心建设类项目，“书香拉萨”工程建设类项目以及革命旧址、博物馆、纪念馆、陈列馆、展览馆、红色文化旅游基地等室内展陈项目。
  2.影视创作类。包括电影、电视剧、微电影、纪录片、专题片、动漫、戏剧、话剧、广播剧等项目。
  4.重大演艺类。包括群众性原创精品演艺项目。（娱乐消费产业除外）
  5.出版发行类。包括图书、期刊、报纸、影像制品等项目。
  6.文化旅游创意类。包括文化与旅游融合发展产业类，文化旅游创意产品研发设计制作等项目。
  7.民族手工艺类。包括雕刻、陶制、服饰、藏香、藏刀等民族传统手工艺产业发展项目及非物质文化遗产传承类产业项目。
  8.大学生“双创”文化产业类。以近五年毕业的大学生为主体，具有拉萨市人社或劳动就业管理认定的文化“双创”项目。
  四、申报程序
  请各县（区）各部门认真组织文化产业项目申报工作，其中:拉萨市各部门归口管理的文化企业和事业单位，由主管部门审核、遴选并签署意见盖章后报我部。县（区）申报的文化产业项目经各县（区）委宣传部门审核、遴选并签署意见后报我部。没有行政主管部门的项目承担单位，可直接报我部。
  五、申报内容
  项目申报须提交以下材料：
  1.项目申请书；
  2.项目可行性报告（影视类必须有剧本，需提交行政主管部门的审读意见；涉及民族宗教内容的项目，需提交民族宗教委员会和统战部门的审读意见）；
  3.主要材料：包括企业名称、项目名称、所属项目类别、申请金额、项目简介、项目背景、项目目标、主要内容，项目执行进度安排、资金到位证明、近年来获得财政及其他部门资金支持情况、企业法人身份证复印件、企业营业执照、组织机构代码证、税务登记证复印件；
  4.近两年会计报表及审计报告（审计报告须经西藏自治区财政厅注会中心防伪报备）；
  5.拉萨市文化产业发展专项资金登记表（附件1）；
  6.拉萨市文化产业发展专项资金申报表（附件2）；
  7.项目申报单位（公司）承诺书（附件3）；
  8.拉萨市文化产业发展专项资金项目绩效目标评价表（2020年度）（附件4）。
  六、申报要求
  （一）各县（区）、各部门要对申报企事业单位进行政治审查工作，严把审核关，坚决杜绝有违反政治导向和社会主义核心价值观、出现过违规经营行为的企业进入扶持范围。
  （二）项目申报单位应在申请文件中详细说明项目实施内容、完成时间、工作目标、资金来源等具体情况。
  （三）申报“项目补助”的项目，完成度原则上需达到60%以上，项目已实施并已产生社会效益、经济效益并形成市场规模的，将以“以奖代补”和“贷款贴息”的方式予以优先支持。
  （四）所有申报材料，按规定管理和使用，不予退还。所有复印件请加盖单位（公司）公章。
  （五）各县（区）、各部门请将专项资金申报材料纸质版加盖公章（需整理成册）和电子文档（除证件及图片资料外，拉萨市文化产业发展专项资金申报表 其余项目申报材料需使用word文本并刻制光盘）于2020年4月30日前报拉萨市委宣传部文艺科（文产办），逾期不予受理。申报材料不全的，一律不予受理。
  特此通知。
  联系人：华强
  联系电话：0891—6507229
[bookmark: _GoBack]